
Parco Regionale delle Alpi Apuane 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  n. 29 del 28 novembre 2007 
Unità Operativa. “Pianificazione territoriale” 
 
OGGETTO: Opere di ristrutturazione della ex scuola elementare di Equi Terme. 
Ripartizione del fondo di cui al comma 1, dell’art. 18 della legge n. 109/1994, relativo 
alle attività di direzione lavori. 
 
 

 
PUBBLICAZIONE: 
 
La pubblicazione all’ 

Albo pretorio della 

presente determinazione 

dirigenziale, è iniziata il 

giorno  

e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi. 

 
IL DIRETTORE 

 
__________________ 

 
 
ALBO PRETORIO: 
 
Pubblicata  

dal 

al 

n.°                del registro 

 
IL DIRETTORE 

 
__________________ 

 
 

Il Responsabile della U.O.C. 
“Pianificazione territoriale” 

 
 

Vista la propria determinazione dirigenziale n. 69 del 
22 dicembre 2004 con cui viene approvato il progetto 
esecutivo delle opere di Ristrutturazione della ex 
scuola elementare di Equi terme per la realizzazione di 
un centro visite e porta del Parco, che comporta un 
impegno complessivo di spesa pari a euro 396.000,00;  
 
Vista la propria determinazione dirigenziale n. 85 del 
30 novembre 2005 con cui viene impegnata la cifra 
complessiva di euro 396.000,00, per le opere di 
Ristrutturazione della ex scuola elementare di Equi 
terme, per la quota di € 246.000,00 all’intervento 
2.09.01.01, Cap. 41 del bilancio 2003, per la quota di € 
150.000,00 all’intervento 2.09.01.01, Cap. 41 del 
bilancio 2005, che presentano la necessaria 
disponibilità; 
 
Considerato che l’attività di progettazione 
dell’intervento in oggetto è stata realizzata dalle 
Strutture tecniche interne alla dotazione organica del 
Parco; 
 
Visto il quadro economico dei costi complessivi 
dell’opera, di cui alla propria determinazione n. 12 del 
6 aprile 2006, che per le somme relative alle attività di 
progettazione e direzione lavori effettuate dalle 
strutture tecniche interne all’organico del Parco, 
prevede la cifra complessiva di € 6.220,00, pari alla 
percentuale del 2% dell’importo dei lavori e delle 
forniture a base d’asta; 
 
 
 

 



Il Direttore 
dott. Antonio Bartelletti 

 
 
Vista la propria determinazione dirigenziale n. 26 del 3 agosto 2006, con cui sono ripartiti gli 
incentivi relativi alle attività di progettazione, per un importo complessivo pari al 60% dell’intero 
incarico, ovvero per una somma complessiva pari a € 3.732,00; 
 
Viste le attività di direzione lavori svolte dai componenti della U.O.C. Pianificazione territoriale 
che rappresentano il 40% dell’intero incarico, ovvero corrispondono alla somma complessiva di € 
2.488,00; 
 
Visto l’art. 5 dell’allegato V del Regolamento degli Uffici e dei Servizi del Parco, così come 
integrato dalla delibera di Giunta esecutiva n. 3 del 3.12.2004; 
 
Vista la qualità e quantità delle attività svolte dai componenti della U.O.C. Pianificazione 
territoriale, che ha portato all’attribuzione di diverse percentuali di incentivazione corrispondenti ai 
diversi carichi di responsabilità assunti e alle diverse prestazioni svolte, come meglio specificato 
nella tabella seguente: 
 
Incentivo complessivo da ripartire e liquidare con il presente atto € 2.488,00 
 
dott. arch. Raffaello Puccini attività di responsabile del procedimento 

attività di coordinamento generale 
attività di responsabile della direzione lavori 

 
 

37,5% 

 
 
€ 

 
 

933,00 
geom. Paolo Amorfini attività di collaborazione alla direzione lavori 

attività di contabilità lavori 
attività di predisposizione gare per forniture 
attività di predisposizione variante in corso d’opera 

 
 
 

35% 

 
 
 
€ 

 
 
 

870,80 
dott. geol. Anna Spazzafumo attività di predisposizione gare per forniture 12,5% € 311,00 
dott. arch. Simona Ozioso attività di predisposizione disegni in corso d’opera 15% € 373,20 
 
 

DETERMINA 
 
 
di ripartire le somme di cui all’art. 18 della Legge 109/94 e successive modificazioni ed 
integrazioni, relative alle attività tecniche svolte dai dipendenti del Parco in fase di direzione dei 
lavori di Ristrutturazione della ex scuola elementare di Equi terme per la realizzazione di un centro 
visite e porta del Parco, secondo quanto indicato nella tabella successiva: 
 
Incentivo complessivo da ripartire e liquidare con il presente atto € 2.488,00 
 
dott. arch. Raffaello Puccini attività di responsabile del procedimento 

attività di coordinamento generale 
attività di responsabile della direzione lavori 

 
 

37,5% 

 
 
€ 

 
 

933,00 
geom. Paolo Amorfini attività di collaborazione alla direzione lavori 

attività di contabilità lavori 
attività di predisposizione gare per forniture 
attività di predisposizione variante in corso d’opera 

 
 
 

35% 

 
 
 
€ 

 
 
 

870,80 
dott. geol. Anna Spazzafumo attività di predisposizione gare per forniture 12,5% € 311,00 
dott. arch. Simona Ozioso attività di predisposizione disegni in corso d’opera 15% € 373,20 
 

 
 
 

 



Il Direttore 
dott. Antonio Bartelletti 

 
 
di dare atto che la somma complessiva di € 2.488,00 è compresa nell’impegno generale di spesa già 
effettuato con propria determinazione dirigenziale n. 85 del 30 novembre 2005 con cui viene 
impegnata la cifra complessiva di euro 396.000,00, per le opere di Ristrutturazione della ex scuola 
elementare di Equi terme, per la quota di € 246.000,00 all’intervento 2.09.01.01, Cap. 41 del 
bilancio 2005, per la quota di € 150.000,00 all’intervento 2.09.01.01, Cap. 41 del bilancio 2003, che 
presentano la necessaria disponibilità; 
 
di dare mandato all’Ufficio “Affari amministrativi” per la liquidazione delle somme indicate nel 
presente atto; 
 
che il presente provvedimento entri immediatamente in vigore. 

 
 
 

Il Responsabile della U.O.C. Pianificazione Territoriale 
dott. arch. Raffaello Puccini 

 


